

2027年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2026年8月14日

上場会社名 アステリア株式会社
 コード番号 3853 URL <https://jp.asteria.com/>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）平野 洋一郎
 問合せ先責任者 （役職名）常務執行役員コーポレート本部長 （氏名）齊藤 裕久 TEL 03-5718-1655
 配当支払開始予定日－
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有 機関投資家及び個人投資家向け

（百万円未満四捨五入）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	824	7.0	2,451	688.3	2,446	857.2	1,955	688.3	1,733	640.6	2,050	620.2
2026年3月期第1四半期	770	5.9	311	—	256	—	248	—	234	—	285	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	102.04	102.04
2026年3月期第1四半期	13.95	13.95

（注）基本的及び希薄化後1株当たり四半期利益については、親会社の所有者に帰属する四半期利益の数値を基に算出しております。

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	13,102	9,847	9,464	72.2
2026年3月期	10,595	7,950	7,796	73.6

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	—	—	9.00	9.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	—	—	10.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益	
	百万円	％	百万円	％
通期	3,700	9.2	1,500	46.4

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（2026年8月14日）公表した「業績予想の修正（営業利益の上方修正）に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ― 社 (社名) ―、除外 ― (社名) ―

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① I F R Sにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	17,491,265株	2026年3月期	17,491,265株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2027年3月期1Q	505,322株	2026年3月期	505,321株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2027年3月期1Q	16,985,944株	2026年3月期1Q	16,782,006株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足資料及び決算説明会内容の入手方法）

当社は、以下の通りインターネットでの決算説明会を開催する予定です。使用する資料については、当社ウェブサイトに掲載する予定です。また、説明会の模様は、YouTube Liveによりライブ配信するほか、後日当社ウェブサイトで開催する予定です。

2026年8月14日（金） 18：00～

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の状況	2
(2) 当四半期の財政状態の状況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書	6
(3) 要約四半期連結包括利益計算書	7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(会計方針の変更)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報)	8
(親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の状況

区 分	前第1四半期	当第1四半期	増減率
売上収益	770百万円	824百万円	7.0%
営業利益	311百万円	2,451百万円	688.3%
税引前四半期利益	256百万円	2,446百万円	857.2%
親会社の所有者に帰属する四半期利益	234百万円	1,733百万円	640.6%

<売上収益及び利益の状況>

当第1四半期連結累計期間（2026年4月～6月。以下、「当第1四半期」）における売上収益は、サブスクリプション売上が収益拡大を牽引した結果、前年同期比で7.0%増の824百万円となりました。

利益は、投資事業においてAsteria AI & Robotics Inc. が保有するSpaceX社株式の一部売却による売却益および評価益の計上により、営業利益2,451百万円、税引前四半期利益2,446百万円、親会社の所有者に帰属する四半期利益1,733百万円と大幅な増益となりました。

<当社の報告セグメント>

当社は、「ソフトウェア事業セグメント」と「投資事業セグメント」の2つを報告セグメントとしています。

《ソフトウェア事業セグメント》

	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比
売上収益	770百万円	824百万円	107.0%

第1四半期の売上収益は824百万円となり、安定成長の基盤となるサブスクリプション売上とサポート売上を合わせた月額課金型のストック売上構成比が製品全体で8割を超えました。新製品として、6月にAIネイティブ業務プラットフォーム「Bakusoku.AI」を発表、ノーコード製品でのAI開発普及やユーザー企業のAIネイティブ化加速に向けた取り組みを行いました。

主力のデータ連携ツール「ASTERIA Warp」は、新たなデータ連携需要や基幹システムとの連携ニーズが引き続き堅調に推移しました。現場向け業務アプリプラットフォーム「Platio」は、製造業や建設業での拡販に加え、基幹製品との連携が可能な高付加価値モデル「Platio Connect」への引き合いも増加し、幅広い領域における企業のデータ活用を加速しています。

デジタルコンテンツプラットフォーム「Handbook X」は、多様な環境に対応する仕様や利便性が評価され鉄道業界等における受注が拡大しています。AI/IoTプラットフォーム「Gravio」は、施設内での人流モニタリングニーズが高まる中、フィジカルAI活用基盤としての販促を強化しています。

《投資事業セグメント》

	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比
評価額の増減および売却損益	165百万円	2,453百万円	1,483.7%

Asteria Vision Fund I, L.P. (AVF-1)を通じて、当社のソフトウェア事業と同じ「4D」（Data, Device, Decentralized, Design）領域への投資を実施し、国際会計基準に基づいて投資先の評価損益を計上しており、主としてSpaceX社株式の一部売却による売却益および評価益を計上しました。

(2) 当四半期の財政状態の状況

資産、負債及び資本の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間における資産合計は、前連結会計年度末に比べ2,507百万円増加し、13,102百万円となりました。主な要因は、その他の金融資産1,869百万円、営業債権及びその他の債権567百万円、現金及び現金同等物136百万円の増加によるものです。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末に比べ610百万円増加し、3,255百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債397百万円及びその他の流動負債（主に事業活動による契約負債）370百万円の増加に対し、営業債務及びその他の債務112百万円の減少によるものです。

(資本)

資本合計は、前連結会計年度末に比べ1,897百万円増加し、9,847百万円となりました。主な要因は、利益剰余金1,580百万円及びその他の資本の構成要素88百万円の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2026年5月14日に公表した2027年3月期通期（2026年4月1日～2027年3月31日）の連結業績予想を修正しました。詳細は、本日（2026年8月14日）公表した「業績予想の修正（営業利益の上方修正）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	3,260,223	3,395,899
営業債権及びその他の債権	245,496	812,623
その他の流動資産	96,324	104,388
流動資産合計	3,602,043	4,312,911
非流動資産		
有形固定資産	1,209,975	1,204,748
無形資産	398,072	413,894
のれん	801,585	801,585
持分法で会計処理されている投資	143,963	142,125
繰延税金資産	131,659	47,076
その他の金融資産	4,103,355	5,972,592
その他の非流動資産	204,475	207,223
非流動資産合計	6,993,084	8,789,243
資産合計	10,595,127	13,102,154

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
借入金	140,000	140,000
営業債務及びその他の債務	286,134	173,888
未払法人所得税等	17,948	8,805
その他の金融負債	76,148	79,793
その他の流動負債	926,587	1,296,822
流動負債合計	1,446,816	1,699,308
非流動負債		
引当金	15,288	15,334
借入金	525,000	490,000
繰延税金負債	—	397,408
その他の金融負債	658,255	652,978
非流動負債合計	1,198,544	1,555,719
負債合計	2,645,360	3,255,028
資本		
資本金	2,275,343	2,275,343
資本剰余金	2,806,493	2,806,493
自己株式	△351,856	△351,857
その他の資本の構成要素	1,251,170	1,338,803
利益剰余金	1,814,474	3,394,837
親会社の所有者に帰属する持分合計	7,795,625	9,463,619
非支配持分	154,142	383,507
資本合計	7,949,767	9,847,127
負債及び資本合計	10,595,127	13,102,154

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上収益	769,643	823,570
売上原価	95,942	127,647
売上総利益	673,701	695,923
販売費及び一般管理費	553,927	701,790
その他の収益	191,325	2,457,012
その他の費用	187	303
営業利益	310,911	2,450,842
金融収益	2,022	1,981
金融費用	60,422	7,283
持分法による投資利益	3,049	780
税引前四半期利益	255,561	2,446,320
法人所得税費用	7,558	491,435
四半期利益	248,003	1,954,886
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	234,037	1,733,236
非支配持分	13,965	221,650
四半期利益	248,003	1,954,886
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	13.95	102.04
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	13.95	102.04

(3) 要約四半期連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期利益	248,003	1,954,886
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融 資産	64,081	10,531
純損益に振り替えられることのない項目合計	64,081	10,531
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△27,389	84,817
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△27,389	84,817
その他の包括利益合計	36,692	95,349
四半期包括利益	284,694	2,050,235
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	272,866	1,820,869
非支配持分	11,828	229,365
四半期包括利益	284,694	2,050,235

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（固定資産に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費及び償却費	69,052千円	134,641千円

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループは、「ソフトウェア事業」及び「投資事業」の2つを報告セグメントとし、2つの事業を基礎として組織が構成されています。

(2) 報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失、及び資産の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

	報告セグメント			調整額 (注1)	連結
	ソフトウェア事業	投資事業	計		
	千円	千円	千円	千円	千円
売上収益					
外部収益	769,643	—	769,643	—	769,643
セグメント間収益	—	—	—	—	—
合計	769,643	—	769,643	—	769,643
セグメント利益（△は損失） （注2）	122,815	162,283	285,097	—	285,097
その他の収益及び費用					25,814
金融収益					2,022
金融費用					60,422
持分法による投資利益					3,049
税引前四半期利益					255,561
その他の項目					
減価償却費及び償却費	69,052	—	69,052	—	69,052

(注) 1. 「調整額」は、主としてセグメント間取引消去額を表示しております。

2. セグメント利益は、売上収益から売上原価及び販売費及び一般管理費を控除しておりますが、その他の収益及び費用のうち、Asteria Vision Fund I, L.P. で保有する純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に関する評価損益は投資事業のセグメント利益に振り替えております。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

	報告セグメント			調整額 (注1)	連結
	ソフトウェア事業	投資事業	計		
	千円	千円	千円	千円	千円
売上収益					
外部収益	823,570	—	823,570	—	823,570
セグメント間収益	—	—	—	—	—
合計	823,570	—	823,570	—	823,570
セグメント利益（△は損失） （注2）	△160	2,447,229	2,447,069	—	2,447,069
その他の収益及び費用					3,773
金融収益					1,981
金融費用					7,283
持分法による投資利益					780
税引前四半期利益					2,446,320
その他の項目					
減価償却費及び償却費	134,641	—	134,641	—	134,641

（注）1. 「調整額」は、主としてセグメント間取引消去額を表示しております。

2. セグメント利益は、売上収益から売上原価及び販売費及び一般管理費を控除しておりますが、その他の収益及び費用のうち、Asteria Vision Fund I, L.P. で保有する純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に関する評価損益は投資事業のセグメント利益に振り替えております。

（親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。